
                                                                                                   
АДМИНИСТРАЦИЯ МУЧКАПСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

  

     15.01.2024                         р.п. Мучкапский                                          №50  

 

Об утверждении стоимости льготного питания в муниципальных 
общеобразовательных организациях Мучкапского муниципального округа 

Тамбовской области 

     В целях реализации ст.37  Федерального закона  от 29.12.2012 №273-З «Об 
образовании в Российской Федерации», и в соответствии с постановлением 
Правительства Тамбовской области от 13.12.2022 №178 «О социальной 
поддержке граждан, призванных военным комиссариатом Тамбовской 
области на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 21 сентября 2022 года №647 «Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации», администрация Мучкапского 
муниципального   округа  ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
 
 1.Установить с 1 января  2024 года стоимость льготного двухразового 
горячего питания на одного обучающегося  в общеобразовательной 
организации в размере 80 рублей в день, из них: завтрак – 20 рублей для 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детям 
– инвалидам, обед – 60 рублей. 
  2.Для обучающихся 1-4 классов предоставляется горячее питание 
(обед) на сумму не менее 80 рублей в день за счет средств субсидии 
бюджетам муниципальных и городских округов Тамбовской области на 
организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных 
организациях на 2024 год. 
 3. Детям из малообеспеченных семей, детям, состоящим на учете в 
противотуберкулезном диспансере, детям, находящимся под опекой 
(попечительством), детям, проживающим в семьях со среднедушевым 
доходом, не превышающим величину прожиточного минимума в целом по 



Тамбовской области за соответствующий период в расчете на душу 
населения, прочим категориям обучающихся по решению органов местного 
самоуправления выделяется на компенсацию оплаты обеда 60 рублей за счет 
средств субсидии на обеспечение питанием обучающихся муниципальных 
общеобразовательных организаций в рамках реализации мероприятий 
подпрограммы «Развитие общего и дополнительного образования 
государственной программы Тамбовской области «Развитие образования 
Тамбовской области»,  для детей из многодетных семей – 57 рублей за счет 
средств субвенции на реализацию Закона Тамбовской области «О мерах по 
социальной поддержке многодетных семей в Тамбовской области». 
 4.Установить стоимость льготного питания  для детей с 
ограниченными возможностями здоровья, в том числе детям-инвалидам: 
1-4 класс – завтрак за счет средств бюджета Мучкапского муниципального   
округа,  обед – за счет средств субсидии бюджетам муниципальных районов 
и городских округов Тамбовской области на организацию бесплатного 
горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование 
в муниципальных общеобразовательных организациях на 2024 год. 
 5-11 класс – завтрак за счет средств бюджета Мучкапского 
муниципального округа, обед за счет средств субсидии  на обеспечение 
питанием обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций 
в рамках реализации мероприятий подпрограммы «Развитие общего и 
дополнительного образования» государственной программы Тамбовской 
области «Развитие образования Тамбовской области». 
  4.1 обеспечить детей 5-11 классов мобилизованных граждан, 

добровольцев, заключивших контракт на участие в период специальной 

военной операции, одноразовым бесплатным горячим питанием за счет 

средств бюджета Мучкапского муниципального   округа.  

 5.Стоимость набора продуктов сухого пайка для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, ребенка  инвалида с 5-11 класс, 

находящихся на индивидуальном обучение на дому составит 80 рублей в 

день (за счет средств субсидии на обеспечении питанием обучающихся 

муниципальных общеобразовательных организаций в рамках реализации 

мероприятий подпрограммы «Развитие общего и дополнительного 

образования» государственной программы Тамбовской области «Развитие 

образования Тамбовской области» - 60 рублей, средств бюджета 

Мучкапского муниципального   округа  – 20 рублей). 
      Стоимость набора продуктов сухого пайка  для обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья, ребенка инвалида с 1-4 класс, 
находящихся на индивидуальном обучение на дому, составит 80 рублей в 
день за счет средств бюджета Мучкапского муниципального   округа.  
      Выдача денежной компенсации взамен набора продуктов допускается. 
 6.Признать утратившими силу постановления администрации 
Мучкапского района: от 29.12.2021  №533 «Об утверждении стоимости 
льготного питания в муниципальных общеобразовательных организациях 
Мучкапского района». 
 от 07.09.2022 №445 «О внесении изменений в постановление 



администрации Мучкапского района от 29.12.2021  №533 «Об утверждении 
стоимости льготного питания в муниципальных общеобразовательных 
организациях Мучкапского района». 
 от 12.10.2022 №510 «О внесении изменений в постановление  
администрации Мучкапского района от 29.12.2021  №533 «Об утверждении 
стоимости льготного питания в муниципальных общеобразовательных 
организациях Мучкапского района». 
 от 21.10.2022 №526 «О внесении изменений в постановление  
администрации Мучкапского района от 29.12.2021 №533 «Об утверждении 
стоимости льготного питания в муниципальных общеобразовательных 
организациях Мучкапского района». 
 от 17.01.2023 №29 «О внесении изменений в постановление  
администрации Мучкапского района от 29.12.2021  №533 «Об утверждении 
стоимости льготного питания в муниципальных общеобразовательных 
организациях Мучкапского района». 
 от 21.03.2023 №284 «О внесении изменений в постановление  
администрации Мучкапского района от 29.12.2021  №533 «Об утверждении 
стоимости льготного питания в муниципальных общеобразовательных 
организациях Мучкапского района».  
 7. Настоящее постановление распространяется  на правоотношения, 
возникшие с 01 января 2024 года. 

8. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве 

массовой информации Мучкапского муниципального округа Тамбовской 

области «Информационный вестник муниципального округа Тамбовской 

области», разместить на сайте сетевого издания «Региональное  

информационное агентство «ТОП 68» (www.top68.ru) и на  официальном 

сайте администрации Мучкапского муниципального округа Тамбовской 

области. 

 9. Контроль   за   исполнением   настоящего  постановления  возложить 

на   заместителя   главы   администрации Мучкапского муниципального   

округа   Е.Ю.Фузееву . 

 
 

Первый заместитель главы администрации  

Мучкапского муниципального округа                                             А.И.Писклов 

 

 

 

 

 
Полтинина 

Людмила Васильевна 

8(47546) 3 17 47 

 

http://www.top68.ru/

